INFORME PARCIAL DE SITUACION

1. Descripcién del Incidente: Incendios Forestales

Periodo del Incidente
Fecha Informe

N° Informe
Tipo de Evento

Estado del Incidente
Institucion declarante

Zona Afectada

Enero - Febrero 2023
08-02-2023, 10:00
Informe N° 1

Incendios Forestales

ALERTA ROJA
MINAGRI

Regiones de Maule a Araucania

Resumen de Situacion a la Fecha

Durante el presente afio 2023 se han producido incendios forestales de gran magnitud. En
las regiones de Maule, Nuble, Biobio y Araucania. Desde la seccion de emergencias y
Gestion de Riesgo de Desastres Agricolas (UGRA) de la Subsecretaria de Agricultura en
conjunto con INDAP se ha impulsado la ejecucién de un Catastro de los afectados por este
evento, en el que han participado los Servicios del Agro como ODEPA, SAG, INDAP,
CONAF, INFOR, INIA y CIREN, ademés de Municipios de los sectores afectados.
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Agricultores Catastrados mediante herramienta digital UGRA con ayuda de
los Municipios, SEREMIAS y Servicios del Agro.



Caracterizacion Agricultores Afectados

Agricultores Catastrados por Region y su pertencencia a
INDAP
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Araucania Los Rios Nuble Bio-Bio Maule Total general

H No INDAP mINDAP m Total general

Region No INDAP INDAP Total general
Regidn de la Araucania 4 49
Regidn de los Rios 0 1
Regién de Nuble 56 104
Region del Bio-Bio 0 127
Regidon del Maule 18 31
Total general 78 312

160
127

390

A la fecha de elaboracién de este informe, se han catastrado 390 agricultores. Es importante
considerar que este numero de encuestas se logré en un dia y medio. Por lo que es una gran tasa

de avance para concurrir en ayuda de nuestros agricultores

Region Hombre Mujer Total general
Regidn de la Araucania 24 29 53
Regién de los Rios 0 1 1
Regién de Nuble 101 59 160
Region del Bio-Bio 65 62 127
Region del Maule 40 9 49
Total general 230 160 390

Region No Tiene registro social Tiene Registro Social Total general
Regidn de la Araucania 3 43 46
Region de los Rios 0 1 1
Regién de Nuble 14 124 138
Regidn del Bio-Bio 3 122 125

Region del Maule 1 35

36



Total general 21 325 346

Region 0%al 41%-  51%- 61% - 71% - 81% - No Total
40%  50% 60% 70% 80% 90% informado  general

Araucania 4 1 2 0 0 10 53
Los Rios 0 0 0 0 0 0 1
Nuble 19 7 1 1 0 75 160
Bio-Bio 7 2 2 1 1 11 127
Maule 8 2 0 0 0 27 49
Total general 38 12 5 2 1 123 390

El 53% (209) de los agricultores catastrados pertenece al grupo de menores ingresos, por lo tanto,
a la poblaciéon mas vulnerable.

Regidn Araucania LosRios Nuble Bio-Bio Maule Total general
Arrendatario 7 0 17 18 2 44
Cesionario uso y goce 5 0 4 1 0 10
del predio

Comunero 3 0 0 1 0 4
Derecho real de uso 0 0 0 3 0 3
Heredero sin posesion 2 0 11 1 9 23
efectiva

Mediero 0 1 2 0 1 4
Ocupante 2 0 2 0 5 9
Poseedor

Usufructuario
Total general 53 1 160 127 49 390

Region No Si Total general

Regidn de la Araucania 11 42 53
Regidn de los Rios 1 0 1
Regién de Nuble 159 1 160
Region del Bio-Bio 71 56 127
Region del Maule 49 0 49
Total general 291 99 390

Todos los agricultores pertenecientes a algun pueblo originario se declararon Mapuches

Region Subsistencia = Subsistencia con venta Venta No informado Total general

Araucania 21 28 4 0 53
Los Rios 0 1 0 0 1
Nuble 43 61 53 3 160
Bio-Bio 56 39 32 0 127
Maule 7 20 22 0 49
Total general 127 149 111 3 390



Especies Ganaderas Afectadas

Especie/Regién Araucania

Aves 250
Burros 0
Cabras 0
Cerdos 33
Equinos (Caballar) 0
Ovejas 164
Vacunos 71
Total general 518

Nuble

Bio-Bio

Maule Total general

405 116 1086
0 2 2
130 699 861
30 0 96
8 41 147
101 867 1337
80 120 542
754 1845 4071

Especie/Regién Araucania
Aves

Burros

Cabras

Cerdos

Equinos (Caballar)

Ovejas

Vacunos

Total general

0 O O O 0 O o O

Nuble
135

Bio-Bio

Maule Total general

215 0 350
0 0 0
65 200 265
14 0 22
2 12 19

5 40 110
20 0 49
321 252 815

Especie/Regién Araucania
Aves

Burros

Cabras

Cerdos

Equinos (Caballar)

Ovejas

Vacunos

O O O O o o o o

Total general

Nuble

Bio-Bio

Maule Total general

35 0 75
0 0 0
25 80 105
16 0 17
0 6 6
0 16 16
13 0 28
89 102 247

Region

Region de la Araucania
Region de los Rios
Regién de Nuble
Region del Bio-Bio
Regidn del Maule
Total general

N° Colmenas Totales catastradas

600

0
2.722
2.392
230
5.944

N° Colmenas Afectadas
180

0

1.044

2.281

230

3.735



Caracterizacion Cultivos Afectados

*Nota: Dato preliminar, es necesario depurar los resultados de la encuesta antes de considerar este
numero como oficial. Se han corregido desviaciones de registros de hectareas por eso la disminucion

de superficie.

Frutales perdida Productiva 1,5 35,5
Frutales Dano Estructural*® 1,5 36,6
Cereales, legumbres y cultivos 47,0 33,6
industriales

Forrajeras 14,9 29,6

*Dafio Estructural: Arboles quemados.

1,5
0,7
22,0

84,9

11,3
0,3
0,0

49,8
39,1
102,6

129,3

Especie Horticola Region de Nuble

Cebolla 0,02
Lechugas 0,003
Maiz Dulce 0,17
Poroto Verde 0,24
Porotos Granados 0,08
Tomate 1,37
Zapallo de Guarda

Total general 1,883

Region del Bio-Bio Total general

2,2
0,3
2,5

0,02
0,003
0,17
0,24
0,08
3,57
0,3
4,383

Especie Region de la Region de Region del
Frutal Araucania Nuble Bio-Bio
Avellano 0,5

Europeo

Cerezos 0,2

Ciruelo 0,2

Durazno 0,2 0,2
Frambuesas 0,1

Frutillas 0,1

Limonero 0,4

Manzano 0,2

Naranjo 0,2

Nogales 1,5 0,6 0,1
Olivo 1,0

Palto 4,4 0,2
Peral 0,1

Uva de Mesa

Vid Vinifera 27,6 1,0
Total general 1,5 35,5 1,5

Region del
Maule
0,5
1,0
9,8
11,3

Total
general
0,5

0,2
0,2
0,4
0,1
0,1
0,4
0,2
0,2
2,2
15
4,6
0,1
1,0
38,4
49,8



Especie Frutal Region de la Region de Region del Region Total general
Araucania Nuble Bio-Bio del Maule

Avellano 0,5 0,5
Europeo

Cerezos 4,5 4,5
Ciruelo 0,2 0,2
Durazno 0,2 0,2 0,4
Frambuesas 0,1 0,1
Frutillas 0,1 0,1
Limonero 0,6 0,6
Manzano 0,2 0,2
Naranjo 0,2 0,2
Nogales 1,5 0,6 0,0 2,1
Olivo 1,0 0,0 1,0
Palto 4,4 0,0 4,4
Peral 0,0 0,0
Uva de Mesa 0,2 0,2
Vid Vinifera 24,3 0,5 0,1 24,9
Total general 1,5 36,6 0,7 0,3 39,1

Especie Araucania Nuble Bio-Bio Total general
Arveja 7,0 7,0
Avena 2,5 12,3 7,0 21,8
Maiz Grano 8,0 8,0
Raps 16,0 16,0
Trigo Harinero 28,5 20,8 49,3
Tritricale 0,5 0,5
Total general 47,0 33,6 22,0 102,6

Especie Araucania  Los Rios Nuble Bio-Bio Total general
Alfalfa 17,2 17,2
Alfalfa Avena 8,1 8,1
Avena 4,0 6,6 1,5 12,1
Avena Otra 0,7 0,7
Ballica anual 6,0 5,3 11,3
Ballica anual Trebol Blanco 2,0 2,0
Ballica Bianual 0,4 0,4
Ballica Bianual Avena 2,0 2,0
Ballica Perenne 1,5 1,5
Ballica Perenne Trebol Blanco 1,6 1,6
Trebol rosado

Otra 2,6 5,0 1,5 56,1 65,1
Trebol rosado 4,7 4,7
Trebol rosado Trigo 0,8 0,8
Trigo 7,0 7,0

Total general 14,9 5,0 29,6 84,9 134,3



Infraestructura Productiva Afectada

Region Metros lineales de Cerco destruido
Regidn de la Araucania 289.600
Regidn de los Rios 2.500
Regién de Nuble 87.186
Regidn del Bio-Bio 29.798
Region del Maule 16.570
Total general 425.654

Region de la Araucania 1 4 2
Regidn de los Rios 0 0 0
Regién de Nuble 1 17 3
Regidn del Bio-Bio 2 10 4
Region del Maule 3 1 0
Total general 7 32 9

Region de la Araucania 1,15
Regién de Nuble 16
Region del Bio-Bio 11,12
Region del Maule 1,475

Total general 29,745
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